DIÁRIO OFICIAL Nº 34.245  37 Sexta-feira, 05 DE JUNHO DE 2020

PORTARIA Nº 1119/2020-DAF/CGP, de 11/05/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante no Pro-
cesso 2020/324785,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 29 e ½ (vinte e nove e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de
Belém para o Município de Capanema, no período de 08/05 a 06/06/2020,
a fim de conduzir servidores da Secretaria de Saúde do Estado do Pará-
SESPA para o referido município, para realizar Serviço de Verificação de
Óbito – SVO.

SERVIDOR MATRICULA
GILSON WILTON DA COSTA DE BRITO 57195470/1

ADAIAS DE OLIVEIRA SANTOS 57226609/1
ARLINDO FERREIRA CORDOVIL FILHO 3255409/1

EZEQUIAS TAVARES DA SILVA 57195749/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 1120/2020-DAF/CGP, de 11/05/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante no Pro-
cesso 2020/324785,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 29 e ½ (vinte e nove e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de
Belém para o Município de Bragança, no período de 08/05 a 06/06/2020,
a fim de conduzir servidores da Secretaria de Saúde do Estado do Pará-
SESPA para o referido município, para realizar Serviço de Verificação de
Óbito – SVO.

SERVIDOR MATRICULA
DOMINGOS CORRÊA DA SILVA 55586241/2
GERALDO SÉRGIO DE ASSIS 3262650/1
LAURINALDO SERRA RABELO 3262383/1
JOÃO CORDEIRO DE CASTRO 5009030/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 1121/2020-DAF/CGP, de 11/05/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante no Pro-
cesso 2020/324785,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento 29 e ½ (vinte e nove e meia) diárias, ao servi-
dor abaixo relacionado, destinada ao deslocamento do Município de Belém
para o Município Capanema, no período de 08/05 a 22/05/2020, para o
Município Bragança, no período de 23/05 a 06/06/2020, fim de conduzir
servidores da Secretaria de Saúde do Estado do Pará-SESPA para o referi-
do município, para realizar Serviço de Verificação de Óbito – SVO.

SERVIDOR CARGO MATRICULA
HELTON VICTOR PANTOJA DA COSTA MOTORISTA 5893826/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 1100/2020-DAF/CGP, de 05/05/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do
Memº 190/2020-GOFTCA, de 27/04/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/306074,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 26 e ½ (vinte e seis e meia) diárias, ao
servidor abaixo relacionado, destinada ao deslocamento do Município de
Belém para o Município de Marabá, no período de 10/05 a 15/05/2020,
para o Município de Xinguara, no período de 16/05 a 21/05/2020, para o
Município de Conceição do Araguaia, no período de 22/05 a 27/05/2020,
para o Município de Tucumã, no período de 28/05 a 05/06/2020 , a fim de
acompanhar os trabalhos realizados pela equipe de fiscalização de trânsito,
em especial para dar suporte ao cumprimento do decreto nº 609 de 16 de
Março de 2020, do Governo do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRICULA
JOSIMAR MARQUES VIANA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57227635/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 1098/2020-DAF/CGP, de 05/05/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do
Memº 187/2020-GOFTCA, de 24/04/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/302296,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 29 e ½ (vinte e nove e meia) diárias, aos
servidores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município

de Marabá para o Município de Breves, no período de 09/05 a 07/06/2020,
a fim de desempenhar suas atividades funcionais em Operações de Fisca-
lização de Trânsito do referido município, em especial para dar suporte ao
cumprimento do decreto nº 609 de 16 de Março de 2020, do Governo do
Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRICULA
ORIVAL FERREIRA GUIMARÃES AG. FISC. TRÂNSITO 57201368/1
WELLINGTON DE SOUZA COSTA AG. FISC. TRÂNSITO 57201809/1

GILMAR RAMOS DA COSTA AG. FISC. TRÂNSITO 57201691/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 551453

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DO TERMO: 6°
NÚMERO DO CONTRATO: 049/2012
DISPENSA DE LICITAÇÃO:  Art. 24, inciso X da Lei n° 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ
n° 04.822.060/0001-40 e a Sra. Maria da Providencia Cruz de Almeida,
CPF n° 152.674.152-00.
OBJETO DO CONTRATO: Locação não residencial, referente ao imóvel ur-
bano localizado na Passagem Argentina Pereira, n° 133, Bairro Riozinho,
Bragança/PA, destinado ao funcionamento da CIRETRAN de Trânsito no
referido Município.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: O valor mensal da presente locação é de
R$2.750,00 (um mil, setecentos e cinquenta reais), perfazendo um valor
global de R$-33.000,00 (trinta e três mil reais).
VALOR ATUAL DO CONTRATO: R$ 3.378,29 (três mil, trezentos e setenta
e oito reais e vinte e nove centavos), perfazendo um valor global de R$
40.539,48 (quarenta mil, quinhentos e trinta e nove reais e quarenta e
oito centavos).
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato originário.
VIGÊNCIA: Início: 30/05/2020                       Término: 29/05/2021
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 29/05/2020
ORDENADOR RSPONSÁVEL:    MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 551348
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO:  024/2017
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: 4º
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II da Lei n° 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ
n° 04.822.060/0001-40 e  EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO
ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, inscrita no CNPJ N° 05.059.613/0001-18.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto fornecer os serviços de ma-
nutenção do acesso a Internet através do Navegapará (fibra e rádio), ma-
nutenção da rede de dados (fibra óptica e rádio), transporte de dados, ma-
nutenção de rádio cliente, bem como fornecer IP’s válidos através de NAT,
Licença de Usos de Sistemas Globais,  manutenção da licença do aplicativo
Business Object e proteção anti DDOS.
VALOR ATUAL GLOBAL: R$985.871,88 (novecentos e oitenta e cinco mil,
oitocentos e setenta e um reais e oitenta e oito centavos).
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por objeto
a alteração da “Cláusula Terceira – Da Vigência do Contrato” e “Cláusula
Sexta – Da Dotação Orçamentária”.
VIGÊNCIA: Início: 30/05/2020                          Término: 29/05/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito do Estado
do Pará; 06 – Segurança Pública; 126 – Tecnologia da Informação; 1424 –
Governança para Resultados; 8238 – Gestão de Tecnologia da Informação
e Comunicação; 339140 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
– Op. Intra Orçamentária; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios
0661 – Recursos Próprios - Superávit
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 29/05/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 551347

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°1256/2020/DETRAN/DG, de 04/06/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO que a atual Lei de Estrutura Organizacional do DETRAN-
PA, em vários aspectos, não reflete a realidade das rotinas administrativas
desenvolvidas na instituição;
CONSIDERANDO a importância de reavaliar os cargos em comissão criados
pela Lei n° 7594/2011, a fim de verificar a necessidade de eventuais
extinções ou readequação de atribuições, sempre com vistas a tornar os
serviços públicos mais eficientes;
CONSIDERANDO a notória necessidade de remodelagem do organograma
na instituição, de modo a corrigir conflitos de competências entre os órgãos
do DETRAN-PA, bem assim evitar o distanciamento do eixo hierárquico
que interliga as diretorias, coordenadorias e gerências, especialmente